1. PIERRE SBARBARO, *Della libertà*. Bologna. 1871. Introd., p. 436.

2. On lit dans les Actes originaux du Concile de Trente :

« Quo decreto lecto, admonentur Patres ne ea que examinanda proponuntur, evulgent, præsertim decreta, antequam in publica sessione edantur. recitatis per me secretarium verbis infrascriptis, videlicet :

Comme on désirait avoir, au Concile du Vatican, les plus sérieuses garanties sur ce point, on décida de faire aux Pères un précepte spécial du secret et de l'imposer, comme je l'ai dit plus haut, sous le sceau du serment, à tous les officiers qui n'étaient pas revêtus de la dignité épiscopale.

Ces mesures furent adoptées par la Congrégation directrice dans les séances du 21 mars et du 3 novembre 1869. Le Saint-Père les approuva immédiatement. A cette occasion, il voulut qu'on permît (j'ai déjà eu l'occasion de le dire ailleurs <sup>1</sup>) aux procureurs des Prélats absents, aux théologiens du Concile, au corps diplomatique et au Sénat de Rome d'assister même à la partie réservée des sessions publiques. Le gardien du Concile siégerait à l'entrée de la salle, mais à l'intérieur.

On décida en outre, le 28 novembre 1869, que tous les projets de décrets destinés à être soumis à l'examen des Pères porteraient cette formule : *Sub secreto pontificio*.

Les dispositions relatives au secret furent reproduites dans le règlement organique du Concile. « Ici, lit-on dans la con-

« Admonitio ad Patres, ne evulgent decreta et alia quæ examinanda  
 « proponuntur, antequam firmentur : Reverendissimi Patres, sciunt Domina-  
 « tiones vestræ quam indignum sit, quamque indecens, ut decreta et alia quæ  
 « Patribus examinanda proponuntur, antequam firmentur et in publica ses-  
 « sione edantur, evulgentur et extra hanc civitatem ad extraneos mittantur.  
 « Quo fit, ut alias sæpe vidimus, ut decreta ipsa, sub ea qua dixi forma pri-  
 « mum concepta et (ut ita dicam) informia, pro decretis firmis et a sancta  
 « Synodo approbata disseminentur. Quare illustrissimi domini Legati et præ-  
 « sidentes admonent, atque etiam hortantur Dominationes vestras, ut, pro honore  
 « atque existimatione hujus sacri Concilii, et ad obviandum scandalis quæ  
 « oriri possent, tam decretum quod modo a me lectum fuit, quam cætera  
 « decreta et alia quæcumque quæ in futurum examinanda vobis proponuntur,  
 « non evulgent, neque eorum exemplum alicui extra gremium Concilii exhi-  
 « beant, neve extra civitatem ad aliquos transmittant ; idque ne a suis fami-  
 « liaribus fiat secretissime prohibeant. Quod ut commodius fiat, Dominationes  
 « vestræ, cum miserint ad me pro exemplo præsentis decreti, simul mihi per  
 « cedulam eorum manu subscriptam significant nomen ejus cui voluerint quod  
 « tam hoc exemplum quam aliæ quæ suo tempore proponuntur, exhibeantur.  
 « Hæc pro nunc visu sunt expedire. Si qua alia commodior via alicui ex Patribus  
 « occurrerit ut ea quæ proponuntur secreto retineantur, de ea poterit illustris-  
 « simos dominos Legatos privatim admonere. » (Acta, etc. sub Pio IV, pars 1.  
 c. 131, 131 t.)